



25 सितंबर 2025

डीआईसीजीसी वार्षिक रिपोर्ट 2024-25

निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम (डीआईसीजीसी) ने 03 सितंबर 2025 को मुंबई में आयोजित अपनी बोर्ड बैठक के दौरान वार्षिक रिपोर्ट 2024-25 जारी की।

अध्याय 1 में डीआईसीजीसी का संक्षिप्त इतिहास और डीआईसीजीसी द्वारा प्रशासित जमा बीमा योजना को नियंत्रित करने वाले मौजूदा कानूनी ढांचे और विनियमों के साथ उसका विहंगावलोकन प्रस्तुत किया गया है। अध्याय 2 'प्रबंधकीय चर्चा और विश्लेषण' में वर्ष के दौरान निगम के बोर्ड स्तर की प्रमुख गतिविधियों और परिचालनगत विशेषताओं को रेखांकित किया गया है। अध्याय 3 'जमा बीमा में वैश्विक गतिविधियां' वैश्विक जमा बीमा में उभरते रुझानों और चुनौतियों पर प्रकाश डालता है। यह अध्याय निगम की वार्षिक रिपोर्ट में पहली बार शामिल किया गया है। अध्याय 4 से 5 डीआईसीजीसी अधिनियम, 1961 की धारा 32(1) के अनुसार तैयार की गई वैधानिक रिपोर्टें हैं। अध्याय 4 वर्ष के दौरान निगम की कार्यपद्धति के संबंध में निदेशक मंडल की रिपोर्ट है। अध्याय 5 और 6 क्रमशः 'लेखापरीक्षक की स्वतंत्र रिपोर्ट' और 'तुलन पत्र और खातों के बारे में टिप्पणियों' से संबंधित हैं।

मुख्य बिंदु

- वर्ष के दौरान बोर्ड द्वारा किए गए कुछ नीतिगत उपायों में शामिल हैं (i) बोर्ड क्षमता में वृद्धि; (ii) निदेशकों और समिति सदस्यों के पारिश्रमिक में वृद्धि; (iii) शहरी सहकारी बैंकों के परिसमापकों के लिए संशोधित दिशानिर्देश; (iv) सिंगल कस्टमर व्यू एप्लिकेशन का चरणबद्ध कार्यान्वयन; (v) इंस्टाग्राम और यूट्यूब के माध्यम से सोशल मीडिया में अपनी उपस्थिति का विस्तार करते हुए नवीन उपायों जैसे पुनर्निर्मित डीआईसीजीसी वेबसाइट का शुभारंभ, नया मैस्कॉट (डीआईए), द्विभाषी न्यूज़लेटर (सेफ्टी नेट) और दावा स्थिति ट्रैकर ("दावा सूचक") के जरिए जन जागरूकता बढ़ाना, और (vii) निगम की कार्य प्रक्रिया का स्वचालन। बेसल III दृष्टिकोण का उपयोग करके परिचालन जोखिमों की मात्रा निर्धारित करने और



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम
DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION
(भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India



वेबसाइट : <https://dicgc.org.in/hindi/>
Website: www.dicgc.org.in
ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in

आरबीआई के ईडब्ल्यूआरएम ढांचे के साथ उद्यम-व्यापी जोखिम प्रबंधन ढांचे को संरक्षित करने पर विस्तृत चर्चा कुछ अन्य प्रमुख बिंदु हैं।

- 31 मार्च 2025 तक, डीआईसीजीसी के साथ पंजीकृत बीमित बैंकों की संख्या 1,982 थी, जिनमें 139 वाणिज्यिक बैंक और 1,843 सहकारी बैंक शामिल थे। वर्ष के दौरान, 2 बैंकों (1 विदेशी बैंक और 1 राज्य सहकारी बैंक) का पंजीकरण हुआ और 17 बैंकों (1 विदेशी बैंक, 1 लघु वित्त बैंक और 15 शहरी सहकारी बैंक) का पंजीकरण रद्द किया गया।
- मार्च 2025 के अंत में पूर्णतः संरक्षित खातों की संख्या 286.5 करोड़ थी (अर्थात् ₹5 लाख तक की जमा राशि वाले खाते), जो कुल खातों की संख्या का 97.6 प्रतिशत है। बीमित जमाराशियों का मूल्य ₹100,04,919 करोड़ था, जो ₹2,40,95,727 करोड़ की निर्धारणीय जमाराशियों का 41.5 प्रतिशत था।
- 2024-25 के दौरान निगम द्वारा प्राप्त कुल प्रीमियम ₹26,764 करोड़ रहा, जिसमें वाणिज्यिक बैंकों का योगदान 94.72 प्रतिशत और सहकारी बैंकों का योगदान शेष 5.28 प्रतिशत रहा। 31 मार्च 2025 तक निक्षेप बीमा निधि (डीआईएफ) ₹2,28,933 करोड़ थी, जिससे 2.29 प्रतिशत का आरक्षित अनुपात (अर्थात् बीमित जमाराशियों पर डीआईएफ का अनुपात) रहा।
- निगम ने परिसमाप्त बैंकों, विलयित इकाई बैंकों और सर्व-समावेशी निदेशों (एआईडी) के तहत रखे गए बैंकों के बीमाकृत जमाकर्ताओं के ₹476 करोड़ के दावों का निपटान किया। 2024-25 के दौरान निगम को कुल ₹1309.08 करोड़ का पुनर्भुगतान प्राप्त हुआ।
- रिपोर्ट में कुछ प्रासंगिक विषयों की भी आलोचनात्मक जांच की गई है, जैसे 'पूर्वदत्त लिखतों के लिए जमा बीमा (बॉक्स 2.1)', 'जमा बीमाकर्ताओं द्वारा जोखिम निगरानी' (बॉक्स 2.2), 'जमा बीमा के लिए परिचालन जोखिम रिज़र्व' (बॉक्स 2.3); 'जमा बीमाकर्ताओं द्वारा वित्तीय विवरणों का प्रतिनिधित्व' (बॉक्स 3.1); और 'जमा बीमाकर्ताओं द्वारा जमाराशि डेटा निगरानी और जोखिम मूल्यांकन के लिए प्रौद्योगिकी और एआई का लाभ उठाना' (बॉक्स 3.2)।

एन. अरुण विष्णु कुमार
निदेशक (ई)

प्रेस विज्ञप्ति: 2025-2026/16



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम

DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION

(भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India



वेबसाइट : <https://dicgc.org.in/hindi/>

Website: www.dicgc.org.in

ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in

September 25, 2025

DICGC Annual Report 2024-25

The Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) released the Annual Report 2024-25 during its Board Meeting, held on September 03, 2025, in Mumbai.

Chapter 1 presents an overview of DICGC with a brief history, extant legal framework and regulations governing the deposit insurance scheme administered by DICGC. Chapter 2 on 'Management Discussion and Analysis' outlines the major board level developments and operational highlights of the Corporation during the year. Chapter 3 on 'Global Developments in Deposit Insurance' highlights the emerging trends and challenges in global deposit insurance. This Chapter has been included for the first time in the Annual Report of the Corporation. Chapters 4 to 5 are statutory reports prepared as per Section 32(1) of the DICGC Act, 1961. Chapter 4 is the Board of Directors' Report on the working of the Corporation during the year. Chapters 5 and 6 pertain to the 'Independent Auditors' Report' and 'Balance Sheet and Note to Accounts', respectively.

Highlights

- Some of the Board policy measures undertaken during the year include (i) augmenting the strength of Board; (ii) enhancing remuneration of Directors and Committees Members; (iii) revising guidelines for liquidators of Urban Co-operative Banks; (iv) phase wise implementation of the Single Customer View application; (v) enhancing Public Awareness via innovative measures i.e., launching revamped DICGC Website, new Mascot (DIA), bi-annual Newsletter(Safety Net) and Claim status tracker ("Daava Soochak"), expanding its presence in Social media via Instagram and YouTube and (vii) automation of work process of the Corporation. Detailed discussion on quantifying operational risks using Basel III approaches and aligning Enterprise-wide Risk Management Framework with RBI's EWRM framework are some of the other highlights.



निक्षेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम
DEPOSIT INSURANCE AND CREDIT GUARANTEE CORPORATION
(भारतीय रिज़र्व बैंक के संपूर्ण स्वामित्व वाली सहयोगी) Wholly owned subsidiary of the Reserve Bank of India



वेबसाइट : <https://dicgc.org.in/hindi/>

Website: www.dicgc.org.in

ई-मेल/email : dicgc@rbi.org.in

- The number of insured banks registered with the DICGC was 1,982 as on March 31, 2025 comprising 139 commercial banks and 1,843 Co-operative Banks. During the year, 2 banks (1 foreign bank and 1 State Co-operative Bank) was registered, and 17 banks were deregistered (1 foreign bank, 1 SFB and 15 UCBs).
- The number of fully protected accounts were 286.5 crore (*i.e.*, accounts with deposit balance up to ₹5 lakh) at end-March 2025 constituting 97.6 per cent of the total number of accounts. The value of insured deposits at ₹100,04,919 crore constituted 41.5 per cent of assessable deposits of ₹2,40,95,727 crore.
- The total premium received by the Corporation during 2024-25 stood at ₹26,764 crore, with commercial banks contributing 94.72 per cent and co-operative banks accounting for the remaining 5.28 per cent. The Deposit Insurance Fund (DIF) was ₹2,28,933 crore as on March 31, 2025, yielding a Reserve Ratio (*i.e.*, ratio of DIF to Insured Deposits) of 2.29 per cent.
- The Corporation settled claims amounting to ₹476 crore to insured depositors of liquidated banks, merged entity banks and those placed under All-Inclusive Direction (AID). The total repayment received by the Corporation during 2024-25 was ₹1309.08 crore.
- The Report also critically examines some contextual topics namely 'Deposit Insurance for Pre-Paid Instruments (Box 2.1)', 'Risk Monitoring by Deposit Insurer (Box 2.2)', 'Operational Risk Reserve for Deposit Insurance' (Box 2.3); 'Representation of Financial Statements by Deposit Insurers' (Box 3.1); and 'Leveraging Technology and AI for Deposit Data Monitoring and Risk Assessment by Deposit Insurers' (Box 3.2).

N. Arun Vishnu Kumar
Director (E)

Press Release: 2025-2026/16